במיוחד ראוייה לציון העבודה הרבה שהושקעה בהזנת הנתונים למחשב ובהכנת הרשימה.

בברכה,

רחל רובינשטיין
הארכיון הציוני המרכזי

הרצאות ששמענו

משפחת סלומון
שמואל אבן אור

אמי הרבנית מושקה ליבה אורנשטיין ז"ל, היא בת הדור החמישי לראש המשפחה הראש"ז צורף.

משפחת סלומון, היא המשפחה האשכנזית הראשונה שהגיעה לירושלים בתקע"ג (1812). אבי המשפחה הוא רבי אברהם שלמה זלמן שכונה צורף על פי מקצועו. הוא עלה ארצה מהעיר קיידאן (Kedainiai) שבליטא עם אשתו חעשה ובנו הנכור רבי מרדכי בהושענא-רבא תקע"ב (1811). דרך נמל עכו הוא הגיע לצפת. לאחר שנה, כשפרצה מגיפה בצפת, החליט הראש"ז לעבור לירושלים. יחד אתו עברו שמונה משפחות מחבריו והם התיישבו בירושלים. היות והערבים התנכלו ליהודים אשכנזים בגלל חוב נושן מלפני כמעט מאה שנה, התחברו הראש"ז, חבריו ובני ביתו ליהודים הספרדים והתלבשו כמוהם.

המשפחה השתרשה בארץ והיתה למשפחה גדולה בת 13000 איש, המעורים בכל ענפי הכלכלה והיא המשפחה הגדולה בארץ.

הראש"ז היה למנהיג העדה. הוא השיג רשיונות לביטול חובות האשכנזים, היתר ליהודים אשכנזיים להתיישב בירושלים, רשיון לשחרור חצר האשכנזים (בלשונם - חצר אל שיכנז) ורשיון לבניית בית המדרש הישן "מנחם ציון" שנבנה בתקצ"ז (1837). הוא גם שחרר את האשכנזים מעולה של העדה הספרדית והפכה לעדה עצמאית וגאה. מאוחר יותר השיג רשיון לבנית בית כנסת מרכזי. על מצבת הראש"ז היה חקוק "אשר הציל נחלת האשכנזים מידי הישמעאלים והשתדל בבנינה ובפרט בבנין הבית. נכל"ע יט' באלול תרי"א (1851)".

בניו של הראש"ז, רבי מרדכי ורבי יצחק צורף, היו האחראים על בניית בית הכנסת "בית יעקב" הנקרא בלשון העם "החורבה" או "חורבת רבי יהודה התסיד".

רבי מרדכי צורף היה בין הראשונים מבני הישוב הוותיק שחשב על עבודה חקלאית והתיישבות. הוא למד באנגליה הפעלת מפעלי טקסטיל. חקר בכפר הערבי בית חנינא אדמה ונטע עליה כרם תאנים.

בנוסף לרישום וניתוח המידע המגיע ממשפחות, כולל מחקרי סקר מקיף של המקורות בספריות וארכיונים כגון ספרי קהילות, רישומי בתי קברות, עתונים, ספרי קודש, ביוגרפיות ותולדות משפחות.

החומר שנאסף עד כה כבר מהווה מקור יסודי וחשוב עבור אלה המתעניינים ביחוס משפחת הגר"א.

תאריך היעד להשלמת הפרויקט ופרסום החומר נקבע לשנת תשנ"ז 1997, כאשר ימלאו 200 שנה לפטירת הגר"א זצ"ל. עד אז אני מקווה שתנתן הזדמנות למשפחות השונות לספק את המידע שבידן, ובמקביל יושלם החיפוש בספריות.

הקושי בחקר צאצאי הגר"א מפתיע בהתחשב בתקופה הקצרה יחסית של כ-250 שנה. תקופה זו כוללת צאצאים מהדור השישי שעדיין בחיים ולכן ניתן היה לצפות שיזכרו יותר טוב את מה שסופר להם ע"י דורות קודמים לגבי קשריהם עם הגר"א.